
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тамбовский государственный технический университет»

ПРИКАЗ
«2$ 26/272024 года №6//229
О внесении изменений в Положение
об оплате и стимулировании труда
работников Тамбовского
государственного технического университета

В целях приведения локального нормативного акта «Положение об оплате и
стимулировании труда работников Тамбовского государственного технического
университета», принятого решением Ученого совета университета от 28.08.2023 г. с

учетом мнения ППО работников и обучающихся от 23.08.2023 г. и утвержденного
приказом ректора от 29.08.2023 г. № 160/9-04, в соответствие с действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими сферу оплаты
труда,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение об оплате и стимулировании труда работников Тамбовского

государственного технического университета следующие изменения:
1.1. В разделе 1 «Область применения»:
1) исключить из текста как утратившие силу:
- приказ Минобрнауки РФ от 1 февраля 2021 г. № 71 «Об утверждении Примерного

положения об оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и

автономных учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации,по виду экономической деятельности «Образование»;

- приказ Минобрнауки РФ от 1 февраля 2021 г. № 72 «Об утверждении Примерного
положения об оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и

автономных учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Научные исследования и

разработки»;
2) после слов «Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов

культуры» включить в текст слова в следующей редакции:
«... приказом Минобрнауки РФ от 14.03.2024 № 194 «Об утверждении Примерного

положения об оплате труда работников федеральных государственных бюджетных и

автономных учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Научные исследования и

разработки», приказом Минобрнауки РФ от 14.03.2024 № 195 «Об утверждении
Примерного положения об оплате труда работников федеральных государственных
бюджетных и автономных учреждений, подведомственных Министерству науки и

высшего образования Российской Федерации, по виду экономической деятельности
«Образование»,...», далее — по тексту раздела1.



1.2. В разделе 5 «Размеры должностных окладов (ставок заработной платы),

штатное расписание» дополнить пункт5.2. последним абзацем в редакции:
«Размерыокладов, ставок заработной платы по каждой должности и профессии или

по группам должностей и профессий, которые должны быть не ниже минимального

размера оплатытруда, установленного статьей 1 Федерального закона от 19 июня 2000г.
М 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» подлежат соответствующей

корректировке в случае внесения измененийв указанный федеральный закон».

1.3. Исключить из Приложения №1 к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского государственного технического университета следующие
должности:

- доцент
- профессор
- заведующий кафедрой.

1.4. Исключить из Приложения № 5 к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского государственного технического университета
следующие должности:
- ведущий научный сотрудник;
- главный научный сотрудник.

2. Приложения №№1, 2,3,4,5,6,7, 8, 9 к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского государственного технического университета изменить в

части должностных окладов и наименований должностей, изложив в редакции
Приложений №№1-9 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступаетв силу с 01.09.2024 года.

4. Начальнику ФЭУ Т.Н. Кулюкиной, проректору по ЦТ И.С. Касатонову принять

меры к размещению на официальном сайте университета Положения об оплате и

стимулировании труда работников Тамбовского государственного технического

университета в редакциис учетом изменений, утвержденных настоящим приказом.

5. Начальнику общего отдела делопроизводства Управления правового обеспечения

и делопроизводства В. С. Селякову довести данный приказ до всех структурных
подразделений посредством электронной рассылки.

Приложения: Приложения №№1-9 к Положению об оплате и стимулировании труда
работников Тамбовского государственного технического университета» в редакции
изменений, утвержденных настоящим приказом

Основание: решение Ученого советаот 26.08.2024 г. (протокол № 10), представление
начальника ФЭУ.

Ректор университета ЩЖ М.Н. Краснянский



Приложение №1
к Положению об оплате и стимулировании

труда работников Тамбовского
государственного технического университета

(в редакции изменений, утвержденных
приказом ректора от 29.08.2024 г. № 161/5-04)

Приказ Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 г. № 217н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групи должностей работников высшего и

дополнительного профессионального образования»

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа профессорско-
преподавательского состава

Минималь-|Квалификацион-|Должностной
Название > .
КГ Должность ный оклад ный уровень оклад уровня

ПКГ (руб.) пкг (руб.)

Четверта|Ассистент 27 600,00 4.1.1 27 600,00
я группа

Ассистент (кандидат 4.1.2 30 500,00
наук)

Старший преподаватель 32 000,00 4.2.1 32 000,00

Старший преподаватель 4.2.2 35 500,00
(кандидат наук)

Доцент (кандидат наук) 38 700,00 4.3.1 38 700,00

Доцент (доктор наук) 4.3.2 46 400,00

Профессор (кандидат 44 200,00 4.4.1 44 200,00
наук)

Профессор (доктор наук) 4.4.2 54 300,00

Заведующий кафедрой 52 400,00 4.5.1 52 400,00
(кандидат наук)

Заведующий кафедрой 4.5.2 62 400,00
(доктор наук)

Декан факультета 57 400,00 4.6.1 57 400,00
(кандидат наук),
директор института
(кандидат наук)

Декан факультета (доктор 4.6.2 67 700,00
наук), директор
института (доктор наук)



Профессиональная квалификационная группа для работников из числа административно-
управленческого персонала

Название
ПКГ

Должность

Минималь-
ный оклад
ПКГ (руб.)

Квалификацион-
ный уровень

ПКГ

Должност-
ной оклад
уровня
(руб.)

Четвер-
тая
группа

Начальник отдела,
заведующий лабораторией,
заведующий методическим
кабинетом, помощник
первого проректора,
помощник проректора по
научной работе, помощник
проректора по развитию
имущественного комплекса,
помощникректора,
помощник ректора по
международным связям,
руководитель
производственной практики,
руководитель отдела,
начальник отдела
патентования и защиты
интеллектуальной
собственности

27 600,00 27 600,00

Начальник управления,
советник при ректорате,
ученый секретарь Совета
Университета

38 700,00 38 700,00

Начальник финансово-
экономического управления,
начальник управления
правового обеспечения и

делопроизводства

44 200,00 44 200,00



Профессиональная квалификационная грунпа для работников из числа учебно-
вспомогательного персонала

Название Минимальный|Квалифика-|Должностной

пкг Должность оклад ПКГ ЦИОННЫЙ оклад уровня
(руб.) уровень ПКГ (руб.)

Диспетчер факультета,
специалист по учебно- 1 20 100,00

Третья
методической работе

20 100,00
ТРУППа|Специалист 1 категории

3 21 600,00по учебно-методической
работе



Приложение № 2
к Положению об оплате и стимулировании

труда работников Тамбовского
государственного технического университета

(в редакции изменений, утвержденных
приказом ректора от 29.08.2024 г. № 161/5-04)

Приказ Минздравсопразвития РФ от 29.05.2008 г. № 247н (ред. от 11.12.2008г.) "Об

утверждении профессиональных квалификационных групи общеотраслевых должностей
руководителей, специалистов и служащих"

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа административно-
управленческого персонала

Квалифика-|Должност-
Минималь- .. ..

Название 2 ЦИОННЫЙ ной оклад
Должность ный оклад

ПКГ ПКГ(уб.) уровень уровня
пкг (руб.)

Первая Комендант, кассир 1 19 500,00
19 500,00

группа Старший кассир 2 20 000,00

Администратор, специалист по 1 20 500,00
работе с молодежью
Заведующий архивом,

заведующий складом, старший 2 21500,00
В торая администратор 20 500,00
группа

Заведующий общежитием 3 22 800,00

Мастер участка 4 23 600,00

Начальник гаража 5 24 700,00

Бухгалтер, инженер, специалист,
специалист по закупкам,

специалист по интеллектуальной
собственности, специалист по
кадрам, специалист по охране
труда, специалист по оценке и

аттестации научно-
педагогических кадров,

специалист по управлению
качеством проектирования

продукции и услуг, специалист по 1 25 100.00
энергосбережению и повышению

2

энергетической эффективности, 25 100,00

специалист по противопожарной
профилактике, специалист по

гражданской обороне, специалист
по формированию электронного
архива, переводчик, специалист

по обеспечению
антитеррорестической

защищённости объектов
(территорий), экономист

Третья
группа

Бухгалтер 2 категории, инженер2 2 25 700.00
категории

у



Бухгалтер 1 категории, инженер
по оборудованию 1 категории,

инженер по снабжению 1

категории, инженер по
эксплуатации зданий1 категории,

переводчик 1 категории,
специалист1 категории по работе
с недвижимостью, экономист1

категории
Ведущий бухгалтер, ведущий
документовед лицея, ведущий

инженер по защите информации,
ведущий специалист, старший

специалист по закупкам, ведущий
специалист по защите

информации, ведущий специалист
по воинскому учету и
бронированию, ведущий
специалист по защите

государственной тайны, ведущий
специалист по научно-

техническим программам,
ведущий специалист по научно-

технической информации,
ведущий специалист по охране
труда, ведущий специалист по

работе с недвижимостью,
ведущий специалист по

стандартизации и метрологии
научно-образовательной
деятельности, ведущий
экономист, ведущий

юрисконсульт
Главный инженер, главный

энергетик

3 25 900,00

4 26 400,00

5 28 300,00

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа учебно-
вспомогательного персонала

Минимальный|Квалифика-|Должностной
Название ..

ПКГ Должность оклад ПКГ ЦИОННЫЙ оклад уровня
уровень ПКГ (руб.)

Техник, лаборант, инспектор
по контролю за исполнением 1 20 500,00

Вторая поручений
труппа Старший лаборант 2 21500,00

Техник 1 категории 3 22 800,00

Третья Инженер по защите 1 25 100,00
группа информации



Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
инженерно-технического персонала

Название
пкг Должность

Минималь-
ный оклад
ПКГ (руб.)

Квалифика-
ЦИОННЫЙ

уровень
ПКГ

Должностной
оклад уровня

(руб.)

Вторая
группа

Техник по контролю
качества

инфокоммуникационных
систем, техник по
эксплуатации

инфокоммуникационных
систем, техник-программист

20 500,00 20 500,00

Третья
группа

Инженер по эксплуатации
инфокоммуникационных

систем, инженер, специалист
по поддержке программно-

конфигурируемых
информационно-

коммуникационных сетей,
специалист по

сопровождению сайта,
системный администратор

Программист-
проектировщик

информационных систем 1

категории, инженер 1

категории
Ведущий инженер по
контролю качества

инфокоммуникационных
систем, ведущий инженер по

эксплуатации
инфокоммуникационных

систем, ведущий
программист-проектировщик
информационных систем,
ведущий проектировщик
интерфейсов, ведущий
разработчик, ведущий

системный администратор,
ведущий специалист по
технической поддержке,

ведущий инженер, ведущий
электроник

25 100,00

25 100,00

25 900,00

26 400,00



Профессионально-квалификационная группа для работников из числа
прочего обслуживающего персонала

Квалифика- 5

Н.
Минималь- . Должностной

ААВАНИЕ Должность ный оклад ИОНЫ оклад уровняпкг уровеньПКГ (56)|Умкг (руб.)

Делопроизводитель,
дежурный по залу, дежурный
по общежитию, дежурный по

Первая лицею, кассир, секретарь 19 500,00 1 19 500,00
руп проректора по социальной

работе и молодежной
политике

Диспетчер, инспектор по
Вторая контролю за исполнением 20 500.00

1 20 500,00

группа поручений
Заведующий хозяйством 2 21 500,00

Третья Документовед 25 100,00 1 25 100,00
группа



Приложение № 3

к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского

государственного технического университета
(в редакции изменений, утвержденных

приказом ректора от 29.08.2024 г. №161/5-04)

Приказ Минздравсопразвития РФ от 29.05.2008 г. № 248н(ред.от 12.08.2008г.) «Об

утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий
рабочих»

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
прочего обслуживающего персонала

Квалифика- >Минималь-
ф

‚|Должностной
ЦИОННЫЙНазвание оДолжность ный оклад оклад уровня

ПКГ ПКГ (руб.|Укг” (руб.)

Дворник, кастелянита
общежития, кладовщик, рабочий
по комплексному обслуживанию

и ремонту зданий 3 разряда,
Первая слесарь-сантехник 3 разряда, 19 500,00 1 19 500.00
группа уборщик, уборщик лицея,

уборщик слущебных помещений,
электромонтер по ремонту и

обслуживанию
электрооборудования 3 разряда

Водитель, рабочий по
комплексному обслуживанию и

ремонту зданий4 разряда,
слесарь-сантехник5 разряда,
электрогазосварщик4 разряда,
электромонтер по ремонту и 1 20 500.00

обслуживанию
)

электрооборудования 4 разряда,
Вторая электромонтер по ремонту и 20 500.00
группа обслуживанию

?

электрооборудования 5 разряда,
тракторист

Слесарь-сантехник6 разряда,
слесарь по КИПиА,

электромонтер по ремонрту и 2 21500,00
обслуживанию

электрооборудования6 разряда



Приложение № 4

к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского

государственного технического университета
(в редакции изменений, утвержденных

приказом ректора от 29.08.2024 г. №161/5-04)

Приказ Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 г. № 216н (ред. от 23.12.2011 г.) «Об
утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников

образования»

Профессиональная квалификационная группа для работниковиз числа
педагогического персонала

Минималь-|Квалифика-|Должностной
Название С м

ПкгГ Должность ный оклад ЦИОННЫЙ оклад уровня
ПКГ(руб.)|уровень ПКГ (руб.)

Педагог
дополнительного 2 21 600,00
образования
Мастер

Зресья производственного

группа
обучения, педагог- 21 200,00 3 22 400,00
психолог, старший

педагог дополнительного
образования

Преподаватель, учитель 4 24 000,00



Приложение № 5

к Положениюоб оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского

государственного технического университета
(в редакции изменений, утвержденных

приказом ректора от 29.08.2024 г. №161/5-04)

Приказ Минздравсоцразвития РФ от 03.07.2008 г. № 305н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников сферы

научных исследованийи разработок»и приказ от 19.12.2008 г. №740н «О внесении
изменения в профессиональную квалификационную группу должностей научных

работников и руководителей структурных подразделений професиональных
квалификационных групп должностей работников сферынаучных исследований и
разработок, утвержденных приказом Минздравсопразвития России от 03.07.2008 г.

№305н»

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
научного персонала

Н
Минималь- Квалифика- Должностной

азвание 5 ..

ПКГ Должность ный оклад ЦИОННЫЙ оклад уровня
ПКГ (руб.)|уровень ПКГ (руб.)

Младший научный
сотрудник, научный 4.1.1 27 600,00

сотрудник

Младший научный 27 600,00
сотрудник (кандидат
наук), научный 4.1.2 30 500,00

сотрудник (кандидат
наук)

Барий научный 421 32 000,00
сотрудник

Старший научный
32 000,00

Четвертая|сотрудник (кандидат 4.2.2 35 700,00

труппа|наук)Ведущий научный 39 700,00
сотрудник (кандидат 4.3.1
наук) 39 700,00

Ведудиий научный 432 48 700,00
сотрудник (доктор наук)

Главный научный
сотрудник (кандидат 4.4.1 46 600,00

нау 46 600,00

Главный научный 442 54 300,00
сотрудник (доктор наук)



Приложение № 6

к Положению об оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского

государственного технического университета
(в редакции изменений, утвержденных

приказом ректораот 29.08.2024 г. №161/5-04)

Приказ Минздравсопразвития РФ от18.07.2008г. № 342н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групи должностей работников печатных

средств массовой информации»

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
административно-уп авленческого персонала

Квалифика-
Н

Минималь- .. Должностной
азвание Должность ный оклад ИН оклад уровня
ПкГ овеньПКГ (руб)|УПкг (руб.)

Заведующий отделом
редакции научных

Третья журналов, заведующий 22 500,00 3 24 400,00
группа отделом редакции

учебной и научной
литературы

Четвертая Главный редактор 26 300,00 3 28 000,00
группа

учебно-вспомогательного персонала
Профессиональная квалификационная группа для работников из числа

Квалифика-

Редактор 1 категории

Н
Минималь- й Должностной

азвание Должность ный оклад
ЦиОННЫй оклад уровняКГ овеньПКГ (руб)|УИкг (руб.)

Корреспондент 1 22 500,00

Графический дизайнер,
графический и

Третья мультимедийный 22 500.00
2 23 400,00

труппа дизайнер
Редактор 2 категории 3 24400,00

4 25 500,00

прочего обслуживающего персонала
Профессиональная квалификационная группа для работников из числа

изваяние
Минималь-|Квалифика-|Должностной

пкг Должность ный оклад ЦИОННЫЙ оклад уровня
ПКГ (руб.)|уровень ПКГ (руб.)

Оператор
Первая оборудования 19 800,00 1 19 800,00
группа цифровой печати



Приложение № 7

к Положениюоб оплате и стимулировании
труда работников Тамбовского

государственного технического университета
(в редакции изменений, утвержденных

приказом ректора от 29.08.2024 г. №161/5-04)

Приказ Минздравсоцразвития РФ от31.08.2007г. № 570 «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры,

искусства и кинематографии»

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
административно-управленческого персонала

Квалифика- вМинималь- . Должностной
Название Должность ный оклад

ЦиоННый оклад уровня
пкг овень

ПКГ(руб)|Ук (руб.)

Заведующий отделом,
Четвертая заведующий сектором|25 100,00 1 25 100,00
груп электронных каталогов

Профессиональная квалификационная группа для работников из числа
учебно-вспомогательного персонала

Н
Минималь- Капа Должностной|азвание Должность ный оклад Инв оклад уровня

ПкГ уровеньПКГ (руб.) пкГ (руб.)

Ведущий библиограф, 4 24 300.00
ведущий библиотекарь

”

роньыя 22 000,00
группа ;

Главный библиотекарь 5 25 100,00



Приложение №8
к Положениюоб оплате и стимулировании

труда работников Тамбовского
государственного технического университета

(в редакции изменений, утвержденных
приказом ректора от 29.08.2024 г. № 161/5-04)

Приказ Минздравсоцразвития РФ от06.08.2007г. №570 «Об утверждении
профессиональных квалификационных групн должностей медицинских и

фармацевтических работников»

Профессиональная квалификационная группадля работников из числа
прочего обслуживающего персонала

Н
Минималь- Калиик Должностной

азвание Должность ный оклад
ПИОНЕЫЙ оклад уровняпкг уровеньПКГ (56)|Упкг (руб)

Медицинская сестра 3 23 100,00Вторая р 19 800,00
группа

Зубной врач 4 24 800,00



Приложение № 9
к Положению об оплате и стимулировании

труда работников Тамбовского
государственного технического университета

(в редакции изменений, утвержденных
приказом ректораот 29.08.2024г. № 161/5-04)

Отнесение должностей,не предусмотренных профессиональными квалификационными
группами, к соответствующим ПКГ и квалификационным уровням

Название
ПКГ Должность

Минималь-
ный оклад
ПКГ (руб.)

Квалифика-
ЦИОННЫЙ

уровень ПКГ

Должност-
ной оклад

уровня (руб.)

Четвертая
группа

Начальник комплекса,
заведующий

студенческого клуба,
руководитель

представительствав г.
Кирсанов, руководитель
„представительства в г.

Моршанск, руководитель
службы охранытруда,
руководитель проектов,

начальник службы

27 600,00 27 600,00

Директор библиотеки,
директор студии,
директор центра,

директор лицея, директор
автошколы, директор

колледжа, руководитель
контрактной службы,
заместитель главного

бухгалтера

38 700,00 38 700,00

Название
ПКГ Должность

Минималь-
ный оклад
ПКГ (руб.)

Квалифика-
ЦИОННЫЙ

уровень ПКГ

Должност-
ной оклад
уровня
(руб.)

Вторая
группа

Диспетчер
автомобильного

транспорта, иструктор по
организации охраны

Старший инструктор по
организации охраны

20 500,00
20 500,00

21500,00


